
2020 年半年度报告 

1 / 209 
 

公司代码：600968                                公司简称：海油发展 

 

 

 

 

 

 

 

中海油能源发展股份有限公司 

2020 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2020 年半年度报告 

2 / 209 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 未出席董事情况 

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名 
[...]
弃物（飞灰）219.34 吨。 



2020 年半年度报告 

35 / 209 
 

3 

中海油能

源发展股

份有限公

司采油服

务分公司 

固体废物及

危险废物环

境重点排污

单位 

天

津

市 

海上设施及船舶

产生的生活垃圾

和污水以及外输

软管清洗产生的

污油水等。 

海洋石油 161 及海洋石油 162 的生

活污水排口。 

外 排 污 水 执 行

IMO.MEPC159(55) 排

放标准。 

— 

外 委 处 置 生 活 垃 圾

76.925 方、机舱水 235.21

吨、生活污水 2431 吨。 

4 

中海油能

源物流有

限 公 司

（塘沽基

地） 

其他重点排

污单位 

天

津

市 

油罐清洗产生的

污油水、含油污

泥等。 

危险废物 2 个存放点，分布在油库

及机械队；颗粒物排气筒 4 个，分

布在输灰站。 

颗粒物执行《大气综合

排 放 标 准 》 GB 

16287-1996。 

— 
外委处置 HW08 类危险

废弃物 2.6 吨。 

5 

中 海 油

（天津）

污水处理

项目管理

有限公司

（滨海高

新区污水

处理厂） 

水环境重点

排污单位 

天

津

市 

主要污染因子包

括 COD、NH3-N、

悬浮物、BOD、

总磷、总氮等。 

厂内有 1 个污水排口，位于厂区东

北角紫外消毒间；2 个除臭装置排放

口，1 个位于厂区中部 A2/O 生化池

西侧，1 个位于预处理区细格栅东

侧。 

外排污水执行《城镇污

水处理厂污染物排放

标准》一级 A 排放标

准；臭气执行《恶臭污

染 物 排 放 标 准 》

DB12/059-2018 限值。 

COD ： 109.5

吨/年 

NH3-N ： 7.74

吨/年 

总氮：36.5 吨/

年 

总磷：1.095 吨

/年 

COD 排放量 29.0783 吨；

NH3-N 排放量 0.2981 吨；

悬浮物排放量 5.6424 吨；

BOD 排放量 4.8952 吨；

总磷排放量 0.1231 吨；总

氮排放量 4.912 吨；外委

处置污泥 33.58 吨、HW49

类危险废弃物 0.012 吨。 



2020 年半年度报告 

36 / 209 
 

6 

中海油常

州环保涂

料有限公

司 

大气环境重

点排污单位 

江

苏

省

常

州

市 

废气主要污染因

子 包 括 SO2 、

NOx、烟尘等；

污水主要污染因

子包括 COD、

NH3-N、总磷等。 

RTO 焚烧炉排气筒出口、导热油炉

排气筒出口、蒸汽锅炉排气筒出口、

污水总排口、雨水排放口。 

废气执行《大气污染物

综 合 排 放 标 准 》

(GB16297-1996) 表 2

相应标准、《排污许可

申请与核发技术规范 

涂料、油墨、颜料及类

似 产 品 制 造 业 》

(HJ1116-2020)相关标

准、《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB 

31572-2015）、锅炉大

气污染物排放标准

（GB13271-2014）；

外排污水执行常州市

江边污水处理厂接管

标准。 

SO2：10.8 吨/

年 

NOx：21.6 吨/

年 

VOCs:12.96吨

/年 

颗粒物：4.32

吨/年 

COD ： 0.649

吨/年 

NH3-N ：

0.0105 年/吨 

SO2 排放量 0.02 吨；NOx

排放量 0.1038 吨；COD

排放量 0.0683 吨；NH3-N

排放量：0.0007 吨；总磷

排放量 0.0006 吨；烟尘排

放量 0.0102 吨；悬浮物排

放量 0.0681 吨；外委处置

HW12 类 危 险 废 弃 物

64.51 吨；HW49 类危险

废弃物 52.21 吨，废 200L

铁桶 5564 只。 

7 

中海石油

葫芦岛精

细化工有

限责任公

司 

大气环境、

水环境重点

排污单位 

辽

宁

省

葫

芦

岛

市 

废气主要污染因

子包括SO2、NOx

等；污水主要污

染因子为 COD、

NH3-N 等。 

污水排放口 1 个，位于厂区东南角；

废气排放口 2 个，分别位于加热炉

区和锅炉房。 

外排污水执行当地污

水处理厂接管标准；加

热炉排放执行《石油炼

制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）；

锅炉排放执行《锅炉大

气污染物排放标准》

（GB13271-2014）。 

SO2：0.82 吨/

年 

NOx：6.42 吨/

年 

COD：33 吨/

年 

NH3-N：3.3 吨

/年 

SO2 排放量 0.0239 吨；

NOx 排放量 0.3310 吨；

烟尘排放量 0.0303 吨；

COD 排放量 0.3060 吨；

NH3-N 排放量 0.0061 吨；

悬浮物排放量 0.0485 吨；

污水中含油 0.0047 吨；外

委处置 HW06 类危险废

弃物 0.38 吨、HW49 类危

险废弃物 0.16 吨。 



2020 年半年度报告 

37 / 209 
 

8 

中海油能

源发展珠

海精细化

工有限公

司 

大气环境重

点排污单位 

广

东

省

珠

海

市 

主要污染因子包

括 SO2、NOx、

VOCs 等。 

污水外排放口 1 个；废气排放口 5

个，分别为凝析油加热炉排放口、

芳烃加热炉排放口、臭气处理排放

口、全场火炬排放口、油气回收排

放口。 

外排污水执行《石油炼

制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）

表 1 规定的水污染排

放限值和《水污染物排

放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准两者最

严指标；大气污染物排

放执行《石油炼制工业

污染物排放标准》（GB 

31570-2015）表 3 和

《锅炉大气污染物排

放 标 准 》

(DB44/765-2019)表 1

之严者排放限值。 

SO2：11.4 吨/

年 

NOx：32.51 吨

/年 

COD：5.04 吨/

年 

NH3-N ： 0.67

吨/年 

因停产待售，全年未排放

污染物。 

9 

中海油能

源装备技

术有限公

司 

其他重点排

污单位 

天

津

市 

油管清洗产生的

污油泥，磷化工

艺产生的含酸废

液，机械加工产

生的乳化液，含

油废水等。 

2 个危险废物暂存点，分别位于机电

特种设备作业部和加工分公司。 
— — 

外委处置 HW08 类废物

30.1 吨、HW09 类 3.5 吨、

HW17 类 21.2 吨、HW49

类 15.1 吨。 

10 

中海油能

源发展股

份有限公

司工程技

术湛江分

公司 

土壤环境重

点监管单位 

广

东

省

湛

江

市 

油管、工具清洗

过程中产生的污

油水及废油泥。 

2 个危废暂存点，分别位于北山场地

和五区场地。 
— — 

1-6 月未外委处置危险废

弃物。 

 



2020 年半年度报告 

38 / 209 
 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

重点排污单位均按照环评要求建设了防治污染设施，设施运转正常。 

序

号 
排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况 

1 

中海油能源发展

股份有限公司工

程技术分公司 

危废暂存设施 15 座以及生活污水处

理装置等。 
环保设施运行正常。 

2 

中海石油环保服

务（天津）有限公

司（碧海环保） 

焚烧炉系统、污水处理系统（包括生

化系统、MVC/MVR 蒸发结晶系统、

油泥清洗系统等）、除臭装置、初期

雨水池兼事故应急池、含油污水贮存

池、油泥贮存场地、水基泥浆岩屑贮

存场地、生物修复场地等；固体废物

及危险废物贮存场地地面均做硬化

处理，并设罩棚和围堰等。 

焚烧炉系统设计处理能力 7.5 吨/

天，二期焚烧炉系统设计处理能

力为 15 吨/天，污水处理系统设计

处理能力 200 吨/天。二期焚烧炉

系统于 3 月 17 日停炉待修（已报

备），其他设施正常运行。 

3 

中海油能源发展

股份有限公司采

油服务分公司 

海上设施的生活污水处理装置。 设施运行正常。 

4 

中海油能源物流

有限公司（塘沽基

地） 

危废暂存间两处，除尘器 4 套等。 
旋风除尘器正常运转，除尘效率

达 85%以上。 

5 

中海油（天津）污

水处理项目管理

有限公司（滨海高

新区污水处理厂） 

改良 A2/O+深度处理系统、细格栅及

旋流沉砂池、改良 A2/O 生化池、高

密度沉淀池、高效纤维过滤池、生物

除臭装置等。 

污水处理设施正常运行。 

6 
中海油常州环保

涂料有限公司 

污水处理站、初期雨水池兼事故应急

池、消防水池、雨水排放口、污水排

放口、活性炭吸附装置、RTO 焚烧炉、

沸石转轮、危废临时储存设施。 

环保设施运行正常，污水处理站

处理污水能力每天 200 吨；RTO

焚烧炉风量每小时 3,0000 立方

米，去除率 99%；沸石转轮处理

风量每小时 100,000 立方米。 

7 

中海石油葫芦岛

精细化工有限责

任公司 

污水处理系统、事故水收集池、雨水

排放系统和污水排放系统切断装置、

锅炉烟囱等。 

环保设施运行正常。 

8 

中海油能源发展

珠海精细化工有

限公司 

污水处理系统、事故水收集池、雨水

排放系统和污水排放系统切断装置、

油气回收系统、锅炉烟囱等。 

停产待售，防污染设施未运行。 

9 
中海油能源装备

技术有限公司 

危废暂存间两处，活性炭吸附装置一

套。 
环保设施运行正常。 

10 

中海油能源发展

股份有限公司工

程技术湛江分公

司 

危废临时存储设施 2 座。 环保设施运行正常。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  



2020 年半年度报告 

39 / 209 
 

公司重点排污单位的建设项目均按法规要求履行相应的环保手续，2020 年行政许可手续办理

情况如下： 

中海油常州环保涂料有限公司中低浓度废气处理改造项目于 2020 年 4 月 22 日完成建设项目

环境影响登记表备案，2020 年 5 月 13 日完成自主验收。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部门备案，定期对预案

进行评审和修订，每年进行演练，确保预案的效性和可操作性。 

序号 排污单位名称 应急预案备案编号 

1 中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司 120116-2020-038-L 

2 中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保） 120116-2019-055-L 

3 中海油能源发展股份有限公司采油服务分公司 2019-HYTJ-YJ-003 

4 中海油能源物流有限公司（塘沽基地） 120116-2018-018-M 

5 
中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨

海高新区污水处理厂） 
TJGX-2020-006-L 

6 中海油常州环保涂料有限公司 320404-2020-004-H 

7 中海石油葫芦岛精细化工有限责任公司 211403-2018-025-M 

8 中海油能源发展珠海精细化工有限公司 440466-2016-028-M（停产待售） 

9 中海油能源装备技术有限公司 120116-2019-377-L 

10 
中海油能源发展股份有限公司工程技术湛江分公

司 

北山厂区：440804-2019-004L 

五区厂区：440804-2019-005L 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

各重点单位均委托有资质的检测机构对排放的污染物进行检测，监测结果均符合相关排放标

准。 

序号 排污单位名称 自行监测方案 

1 
中海油能源发展股份有限

公司工程技术分公司 

水质：每季度一次 

大气：每年（半年）一次 

噪声：每年一次 

2 
中海石油环保服务（天津）

有限公司（碧海环保） 

生产污水：每季度一次 

生活污水：每季度一次 

焚烧炉尾气：每季度一次 

厂界噪声：每季度一次 

地下水环境：每年一次 

厂界环境空气：每半年一次 

VOCs 治理废气：每半年一次 

3 
中海油能源发展股份有限

公司采油服务分公司 
海上设施生活污水：每月两次 

4 
中海油能源物流有限公司

（塘沽基地） 

水质：每季度一次 

大气：每年一次 

噪声：每季度一次 

土壤环境：每年一次 

5 

中海油（天津）污水处理

项目管理有限公司（滨海

高新区污水处理厂） 

水质：每月一次 

大气：每季度一次 

噪声：每季度一次 

6 
中海油常州环保涂料有限

公司 

污水：每月一次（PH 值、悬浮物、总磷、总氮）；每季度

一次（五日生化需氧量、总有机碳）；每半年一次（甲苯、



2020 年半年度报告 

40 / 209 
 

苯酚、丙烯酸、苯乙烯） 

废气：每月一次（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性

有机物）；每季度一次（异氰酸酯类、苯系物、甲苯、颗

粒物、二甲苯、氨、硫化氢、臭气浓度）；每半年一次（酚

类、甲基苯烯酸甲酯、丙烯酸、丙烯酸丁酯、苯乙烯、异

佛尔酮二异氰酸酯、二苯基甲烷二异氰酸酯） 

噪声：每季度一次 

地下水环境：每两年一次 

土壤环境：每三年一次 

7 
中海石油葫芦岛精细化工

有限责任公司 

水质：每月一次 

大气：每月一次 

噪声：每季度一次 

8 
中海油能源发展珠海精细

化工有限公司 
停产待售 

9 